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HOTARAREA NR. 33/22.02.20r I
privind completarea Metodologiei de instituire a taxei de habitat cu destinatie speciala de

salubrizare"

Adrmarea Generali a membrilor Asociafie d Dezvoltare Intercomunitara ,,Reabilitarea
colect?lrii, transportului, depozit2irii, prelucrdrii degeurilor solide in judepl Dambovila ',

Avand in vedere:

Raportul Nr. 382117.02.201I al aparatului tehnic A.D.I la proiectul de hotarare privind
completarea Metodologiei de instituire a taxei de habitat cu destinatie speciala de salubrizare.

- Prevederile Legii nr. 5112006 privind serviciile comunitare de utilit.iili publice, cu
modificSrile qi completirile ulterioare ;

- Dispoziliile Legii nr. 10l/2006, privind serviciul de salubrizare a localitalilor, cu

modific5rile qi completirile ulterioare ;

- Prevederile H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru gi a statutului-
cadru ale asocialiilor de dezvoltare intercomunitard cu obiect de activitate serviciile de utilitEti publice

l

- Prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificirile qi

completdrile ulterioare ;

- Prevederile aft.282 si art.284 din Legea57112003, republicatii;

- Hottrr"area nr . 4126 .01 .2010 a Asociaf iei de Dezvoltare Intercomunitard privind
aprobarea Metodologiei de instituire gi colectare a taxei de habitat la nivel judelean cu destinalia

speciali de salubrizare cu modifrcarile gi completbrile ulterioare ;



- Dispozifiile art. 5 alin. 7 lit. i, art. 9 alin. l0 lit. v gi art. 9 alin. 8 din Statutul Asoci4iei de Dezvoltare

lntercomunitari ,,Reabilitarca colectiirii, transportului, depoziGrii, prelucririi deqzurilor solide in judelul

Dimbovila" , cu modificarile si completiirile ulterioare;

HOTARA$TE

Art- I Gospodariile in care se regisesc persoanele aflat€ in situatiile previzute de art. 284 dtn Legea nr.

571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificirile gi completirile ultenoare, vor fi tratate astfel:

a. Gospodiriile formate din una sau doui persoans nu datoreazi taxa de habitat;

b. Gospodiriile formate din mai mult de doua persoane datoreaza taxa int€grali.

Art.2 Gospodiriile ale ciror proprietan sunt abs€nli din localitate mai mult de 60 zile consecutiv nu

datarcazi taxa de habitat. In momentul revenirii la domiciliu, Primiriile vor informa Asociatria cu privire la

modificarea numirului total de gospodirii. Procedura de reinregistrare a acestor gospodarii va fi stabilita in

consiliile locale.

Art. 3 Gospodlriile apa4inind rezidenlilor (striinaqilor) cu domiciliul in afara judeplui vor datora 50%

din cuantumul taxei de habitat. Diferenla de 50olo nu va fi suportati din bugetul Consiliului local.

Art. 4 Gospodariile aparfinAnd rezider4ilor (suiinagilor) cu domiciliul in judelul Dimbovila vor datora

25% din cuantumul taxei de babitat. Diferenla nu va fi suportati din bugetul Consiliului local.

Art. 5 Gospodiriile care au doui sau mai multe contoare electrice (pe acelaqi nume in aceeagi gospodirie)

vor datora o singuri taxn de habitat.

Art. 6 Gospodiriile cu un singur membru Mtorenzi 5OTo din cuantumul taxei de habitat. Diferenla nu la
fi suporta6 din bugenrl Consiliului local.

Art. 7 Gospodiriile in care se gisesc beneficiari ai misurilor de protectie socia.ld qi personac care nu

rezltze,azi venituri vor datora taxa de habitat in cuantumul stabilit de Consiliul local, diferenla urmAnd a fi
suportati de la bugetul Consiliului local.
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Nr. membri 90 / nr. membri prez€nti 71 / Hotlrerib ru fost adoptste cu 71 voturi "pentn"


